in Dei principisve sui conicit donaria, is demum a supremo mundi iudice laudata maxime. Hoc puto innotescit omnibus scilicet quibus ego notus sum, nihil esse quod mihi parentes reliquerunt (patrimonium aliquando satis com-  
5 modum atque amplum), nihil quod in anteacto vitae meae tempore laboribus meis atque sollicitis acquisiveram curis (accessio minime contemnenda) quod non integrum in offertorium hoc iam olim impenderim. Annus iam agitur decimus septimus, ex quo relicto rure paterno, immanibus  
10 hisce atque tremendis ausis (talìa fuerunt certe) non sine M. T. consensu, quum primum specimen huius operis sub eius initium ob oculos fuit positum; necnon litteris insuper quam plurimis, a viris magni nominis, qua in ecclesia, qua in rep., domi forisque ad me missio, (quarum  
15 magna pars, uti etiam bibliothecae meae, cum multa supellectile et tricenis *Lexici Heptaglotti* exemplaribus, in flammis periit *Londinensibus*) me submissi invitum admodum, animoque (quod testabitur  $\delta$  *Καρδιογνωστῆς*) multum horrescente, quodque satis superque noverunt illi omnes  
20 summi viri, qui me promissis tum auxilii tum etiam remunerationis ad istaec non pellegerunt tantum, sed vi quadam urgerent impulerunt. Mihi vero, in molendino hoc per tot annorum lustra indesinenter occupato, dies ille tanquam festus et otiosus visus est, in quo tam *Bibliis*  
25 *Polyglottis* quam *Lexicis* hisce promovendis sexdecim aut octodecim horas dictum non insudavi. Mitto privata quae corpori in curriculo huius operis contigerunt mala, membrorum confractiones, luxationes, contusiones; quodque prae omnibus hisce gravissime dolet, oculorum lumen  
30 perpetuis atque indefessis vigiliis tantum non ademptum: item alia magis publica, bellum nationale, pestem saevissimam et miserandum urbis huius incendium; quibus omnibus diutius multo ut protractum fuit hoc ante languens negotium, ita supra modum ingravescebant simul  
35 onera mea et impensae . . . Sunt tamen praeter haec omnia, aliae insuper (nec paucae nec parvae) quibus gravatus fui infelicitates, quas satius atque consultius puto

silentio contegere, quam non sine periculo in publicum proferre.' The letters of the king, abp. Sheldon, and the bps. were all printed, some more than once; yet they altogether brought in only £700 towards a work, 'in quo millenas multo plures infaustus exhausti; praeter plurima 5 atque ingentia valde, quae contraxi debita.' Of this £700 bp. *Seth Ward* raised £400 in a fortnight. Three years ago I was appointed chaplain in ordinary to the king; a year ago, prebendary of *Canterbury*; very lately I was excused residence, partly because of another office which 10 I held at *Cambridge*, 'in quo laboris multum, emolumenti mihi adhuc vix quidquam; . . . partim ob corpus tot tamque diris vexatum casibus, ad itinera omnino nunc ineptum.' Then follows a royal letter, signed *Wm. Morice*, *Westminster* 18 Dec. 1660 (this date must be an 15 error), commending the lexicon, of which one volume had appeared ('quum plane nobis innotuit, . . . quod unum . . . eiusdem [*Lexici*] volumen non sine maximis ipsius sump- tibus et expensis, adsistentibus aliis quibusdam personis ad promovendum istud opus voluntarie subscribentibus, 20 iamdudum publicaverit'), to the munificence of persons of honour and learning, who might assist the work by subscribing for one or more copies, or in other ways. Then follows a circular from *Gilb. Sheldon* to the bishops, *Lambeth* 10 Dec. 1663, sent with proposals for the lexicon; 25 the dignitaries and more richly beneficed clergy, and other religious and learned persons, should be invited to subscribe. Few arguments are needed on behalf of a work so serviceable to learning and religion. 'Dolorem insuper pudoris calcar ingerere, ad instigandum quemlibet in hoc 30 negotio. Cui si deessemus, ad ecclesiae nostrae non modo, sed et regni opprobrium, ne dicam infamiam, cederet universi: si quidem personam rei litterariae publico bono tam strenue incumbentem, sub tam insigniter honorandi operis mole subsidere eoque opprimi sineremus.' Then 35 follows the testimony of 25 english, 1 scotch, and 3 irish bishops, recommending the book, of which the first part

had been some time printed, to biblical students, and to all whose business took them to the east. Its service in ascertaining the meaning of hebrew words, of oriental sentences and proverbs. ‘Liturgiae orientales quam plurimae una cum omnibus tam excusis tam MSS. auctoribus, quos vel emere, mutuari, vel alias conducere, domi forisve D. *Castellus* ullo modo potuit, hic usurpantur. . . Concor-  
 5 dantiarum instar esse potest *magnis* nostris *Bibliis, Avicennae, Talmudi*, parti saltem eorum non exiguae, *Alcorano*,  
 10 aliisque ritualium et philosophiae scriptoribus, qui in linguis istis extant. . . In quibus non minimum posita fuit difficultas et retardatio operis, una cum sumptuum et expensarum augmento, ad summum auctoris detrimentum.’  
 They sign this appeal, ‘ut institutum hoc tam utile, tam-  
 15 que in omnibus supra modum publico usui commodum, non sit auctori damnosum (quod veremur, idque multum, sed prout meretur, debitum sortiatur proportionatumque profectum.’ Then follows the preface. ‘In septem linguis impressa sunt ante decennium *Biblia Polyglotta*.  
 20 Labore autem nostro haud levi in iis edendis vixdum exantlato (ob quem, Honorarium illud quod in praefatione *Waltoniana* dicor accepisse, in illud ipsum opus non refundebam tantum omne, sed mille plus minus  
 25 libras, ad promovendum illud, partim ab aliis sollicitando procurabam, partim ipse donabam ultro) cum ecce ad aliud novum difficilium longe nec unquam antea a quopiam per omnia temptatum opus impense vocor. Hoc autem ex quibus, quot, quantisque auctoribus satis diligenter perlectis contextum est, omnibus ut clarius constet, nomina  
 30 eorum hic in limine contexam.’ Then follows a list of the authorities, and of the friends who supplied them, e.g. *Buncle, Sam. Clarke, Edw. Pocock, Mich. Wansleben, Theod. Petraeus, Dudley Loftus, Jo. Marshall, Job Ludolf, Thos. Greaves*. ‘Mortalibus quippe mos iste inolevit  
 35 (heu nimis inveteratus) antagonistis suis falsa audacter affingendi; hoc nos *Judaeis* facimus atque *Mohammedomis*; atque idem nobis illi. . . . Et quidem pace doctiorum,

hoc mihi videtur extra dubium ; neminem esse qui harum linguarum vel unam assequi queat perfecte et accurate, qui non intellegat omnes. . . Socios quidem habui in hoc opere, sed perexiguo tempore mecum in illo commorantes, nescio an dicam immensitate laboris plane exterritos. 5  
 Quos diutius retinui, hi fuerunt ; D. M. Murray *Grypswaldensis*, vir non minus doctus quam admodum ingenuus, cui per septennii fere spatium *arabicas* meas concredideram collectiones ; D. Gul. *Beveridgius*, vir in secretioribus hisce litteris egregie versatus, per dimidium illius temporis 10  
 curabat *syriacas* ; prout in *aethiopicis* per idem tempus operam impendebat suam D. M. *Wanslebius*, qui ad perpoliendum eius in iisdem ingenium in varias orientis oras longa atque periculosa suscepit itinera. Per plures annos, iam aetate provecutus, et una cum patrimonio satis com- 15  
 petenti exhaustis etiam animi viribus, oculis caligantibus, corporis variis in hoc opere confractis et dislocatis membris, relictus sum solus, sine amanuensi aut vel correctore ullo, venia ideo apud candidos lectores (uti spero), ob *παροράματα* si quae occurrunt, aliquanto dignior.' The 20  
 list of benefactors 'in tanto tamque longo plurimorum annorum decursu non multorum quidem, . . . qui opus hoc neglectum, et casibus non paucis duris ac durissimis languescens nimis, donaris suis amplis atque munificentia perbenigne excitarunt ac promoverunt,' consists of *Charles* 25  
*II.* ; *John* e. of *Bridgwater*, *Geo. Villars* visc. *Grandison* ; *Edm. Fortescue*, *Norton Knatchbull*, *Tho. Rich*, baronets ; *Fras. Theobald* kt. 'harum etiam lingg. callentiss. ;' abp. *Gilb. Sheldon* ; bps. *Jo. Cosin*, *Matt. Wren*, *Rob. Sander- son*, *Geo. Morley*, *Hen. King*, *Edw. Reynolds*, *Wm. Piers*, 30  
*Seth Ward*. 'Est adhuc honoratissimus unus vel alter alius, quos intra velum latere iubet prudentia et rerum ratio. Optimus Maximusque omnium bonorum Remunerator honoratissimis hisce atque vere generosis viris eorum- que posteris in sempiternum retribuatur quaecunque in 35  
 thesaurum hunc verborum ipsi revera effuderunt, animitus oro et obtestor.' Even advertisements in *Castell's* hands